



**1-Russian frigate Admiral Gorshkov has successfully test launched a Tsirkon hypersonic cruise missile from the White Sea. The missile hit a target that was located at a distance of more than 400 km.**

रूसी युद्धपोत एडमिरल गोर्शकोव ने व्हाइट सी से सिरकॉन हाइपरसोनिक क्रूज मिसाइल का सफल परीक्षण किया है। मिसाइल ने 400 किमी से अधिक की दूरी पर स्थित एक लक्ष्य को निशाना बनाया।

**2-Admiral R Hari Kumar took charge as the new chief of the Indian Navy after incumbent Admiral Karambir Singh retired from service.**

एडमिरल करमबीर सिंह के सेवानिवृत्त होने के बाद एडमिरल आर हरि कुमार ने भारतीय नौसेना के नए प्रमुख के रूप में कार्यभार संभाल लिया।

**3-Lionel Messi won the men's Ballon d'Or for a record-extending seventh time, ending the year in style after a brilliant final season with Barcelona and earning his first major international trophy with Argentina.**

लियोनेल मेस्सी ने रिकॉर्ड सातवीं बार वर्ष के सर्वश्रेष्ठ फुटबॉलर का 'बलोन डी ओर' पुरस्कार मिला जिन्होंने बार्सीलोना के साथ आखिरी सत्र में शानदार प्रदर्शन किया और अर्जेंटीना के साथ पहला अंतरराष्ट्रीय खिताब जीता।

**4-Rajesh Bhushan, Union Secretary, Ministry of Health & Family Welfare released findings of the National Health Accounts (NHA) Estimates for India for 2017-18.**

केन्द्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के सचिव राजेश भूषण ने 2017-18 के लिए भारत के राष्ट्रीय स्वास्थ्य लेखा (एनएचए) अनुमानों के निष्कर्ष जारी किए।

**5-Union Minister Dr Jitendra launched unique Face Recognition Technology for Pensioners.**

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने पेंशनभोगियों के लिए यूनिक फेस रिकग्निशन टेक्नोलॉजी का शुभारंभ किया।

**6-CSIR-IIP Dehradun's home-grown technology to produce bio-jet fuel has been formally approved for use on military aircraft of the Indian Air Force (IAF).**

सीएसआईआर-आईआईपी देहरादून के जैव-जेट ईंधन के उत्पादन की घरेलू तकनीक को भारतीय वायु सेना (आईएफएफ) के सैन्य विमानों में उपयोग के लिये औपचारिक रूप से मंजूरी दे दी गयी है।

**7-A Kerala-based medical technology start-up Sascan Meditech has been adjudged the winner of Startup India Grand Challenge 2021 in the medical device category of the Government of India.**

केरल स्थित एक चिकित्सा प्रौद्योगिकी स्टार्ट-अप सास्कैन मेडिटेक ने भारत सरकार की चिकित्सा उपकरण श्रेणी में स्टार्टअप इंडिया ग्रैंड चैलेंज 2021 का विजेता का पुरस्कार प्राप्त किया है।

**8-Shiromani Gurdwara Parbandhak Committee's honorary chief secretary Harjinder Singh Dhami was elected the new president of the apex religious body of the Sikhs.**

शिरोमणि गुरुद्वारा प्रबंधक कमेटी (एसजीपीसी) के मानद मुख्य सचिव हरजिंदर सिंह धामी को सिखों के शीर्ष धार्मिक संगठन का अध्यक्ष घोषित किया गया।

**9-Padma Shri awardee Jagdish Lal Ahuja, popularly known as 'Langar Baba' for serving free food to patients and their attendants outside the PGIMER every day for more than two decades, passed away. He was 86.**

दो दशक से अधिक समय से पीजीआईएमईआर अस्पताल के बाहर प्रतिदिन मरीजों और उनके परिचारकों को मुफ्त भोजन परोसने वाले 'लंगर बाबा' के नाम से मशहूर पद्मश्री से सम्मानित जगदीश लाल आहूजा का निधन हो गया। वह 86 वर्ष के थे।

**10-Parag Agrawal, 37, an IIT-Bombay graduate, has replaced Jack Dorsey as the new Twitter chief executive officer, becoming the youngest CEO in top 500 companies.**

आईआईटी-बॉम्बे से स्नातक 37 वर्षीय पराग अग्रवाल ने ट्विटर के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में जैक डोर्सी की जगह ली है, जो टॉप 500 कंपनियों में सबसे कम उम्र के सीईओ बन गए हैं।